РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19» июня  2013 г.

                                 № 306
с. Шелаболиха

	Об организации работы по вывозке, размещению, утилизации и переработке твердых бытовых отходов на территории Шелаболихинского района Алтайского края

       В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», соглашением между Администрацией Шелаболихинского района и Администрацией Шелаболихинского сельсовета Шелаболихинского района, с целью соблюдения эксплуатирующей организацией требований к устройству и содержанию полигона твердых бытовых отходов, на основании  пункта 2 статьи 58 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Установить месторасположение районного полигона твердых бытовых отхо-

дов 4-5 класса опасности на территории земельного участка, находящегося в 700 м.  по направлению на восток от ориентира села Шелаболиха Шелаболихинского района Алтайского края (далее – полигон ТБО).

       2. Утвердить Положение о полигоне твердых бытовых отходов в с.Шелаболиха Шелаболихинского района Алтайского края. (приложение).
3. Поручить отделу по имуществу и земельным отношениям управления

Администрации Шелаболихинского района по экономике подготовить проект договора аренды на земельный участок с кадастровым номером 22:59:070210:581 для организации на указанном участке полигона ТБО.

       4. Рекомендовать юридическим   лицам, индивидуальным предпринимателям, населению приступить к вывозке  и  размещению   отходов  на  полигоне ТБО с соблюдением санитарных правил, утвержденных Постановлением Главного Государственного  санитарного врача  Российской  Федерации  от  30  мая  2001  года  №  16 «О введение в действие санитарных правил».
      5. Рекомендовать   юридическим   лицам   и    индивидуальным предпринимателям,   не   имеющим   разрешительной    и    проектной   документации  в сфере обращения с отходами, провести инвентаризацию   образуемых   отходов   с  разделением  их  на  отходы,   подлежащие   захоронению, и отходы, используемые для вторичной переработки.

6.    Поручить отделу по жилищно–коммунальному хозяйству управления

Администрации Шелаболихинского района по экономике совместно с Администрацией Шелаболихинского сельсовета  разработать порядок оплаты   услуг по вывозке и размещению отходов на полигоне ТБО  от   населения, проживающего   в  жилом   фонде,     разработать и утвердить  тарифы  на   вывозку  и  размещение  отходов  на    полигоне      для бюджетных   организаций,  промышленных   и   приравненных   к   ним    потребителей.
7. Поручить информационно – методическому отделу управления Делами
Администрации района разместить настоящее постановление на сайте Администрации Шелаболихинского района.
       8. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на Агафонову И.Н., заместителя Главы Администрации района, начальника управления по экономике.
Приложение:  На 3 л. в 1 экз.
Заместитель Главы Администрации района,
начальник управления по экономике                                                       И.Н.Агафонова

                                                                                        Приложение    к постановлению
                                                             Администрации района

                                                                     от «19» июня 2013 г. № 306
ПОЛОЖЕНИЕ
о полигоне твердых бытовых отходов в с. Шелаболиха Шелаболихинского района Алтайского края.

1. Общие положения.

      1.1. Полигон твердых бытовых отходов (далее - полигон ТБО) расположен на землях села Шелаболиха, в 700 м по направлению на восток от ориентира села Шелаболиха.
      1.2. Полигон ТБО является специальным сооружением, предназначенным для изоляции и обезвреживания твердых бытовых отходов, гарантирующим санитарную надежность, эпидемиологическую безопасность и соблюдение требований природоохранного законодательства.

      1.3. Полигон ТБО предназначен для захоронения и утилизации твердых бытовых отходов, вывозимых от жилищного фонда, общественных зданий и учреждений, строительного мусора, уличного смета, некоторых видов промышленных отходов, не обладающих токсичными и радиоактивными свойствами.

      1.4. Эксплуатация полигона ТБО осуществляется муниципальным или коммерческим предприятием, имеющим лицензию на этот вид деятельности, на основании договора долгосрочной аренды.

      1.5. Полигон ТБО является самостоятельным объектом хозяйственной деятельности, работает на хозяйственно-договорной основе по тарифам, утвержденным в установленном законодательством порядке.

      1.6. Прием твердых бытовых отходов на полигон ТБО осуществляется в соответствии с договором между эксплуатирующей организацией и заказчиком на основании утвержденного для полигона ТБО перечня.

     1.7. Положение о полигоне ТБО является неотъемлемой частью договора аренды земельного участка под полигон ТБО.

2. Организация работы полигона ТБО.
     2.1. Организация работы полигона ТБО осуществляется в соответствии с:

     - Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды";

     - Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления";

     - Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения";

     - Федеральным законом от 27 декабря 2002 года N 184-ФЗ "О техническом регулировании";
      - СанПиНом 2.1.7.1322-03 "Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления";

      - Санитарными правилами СП 2.1.7.1038-01 "Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов";

      - Инструкцией по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых бытовых отходов, утвержденной Минстроем России 2 ноября 1996 года, согласованной с Госкомсанэпиднадзором России 10 июня 1996 года N 01-8/1711.

      2.2. Организацией, эксплуатирующей полигон ТБО, разрабатывается регламент и режим работы полигона ТБО, инструкции по приему бытовых отходов с учетом требований производственной санитарии для работающих на полигоне ТБО, обеспечивается контроль за составом поступающих отходов, ведется круглосуточный учет поступающих отходов, осуществляется контроль за распределением отходов в работающей части полигона ТБО, обеспечивается технологический цикл по изоляции отходов.

     2.3. Для эксплуатации полигона ТБО разрабатывается программа (план) производственного контроля. Программа предусматривает  контроль за состоянием подземных и поверхностных водных объектов, атмосферного воздуха, почв, уровней шума в зоне возможного неблагоприятного влияния полигона ТБО в соответствии с санитарными правилами.

     2.4. Запрещается:

      - принимать на полигон ТБО для захоронения токсичные промышленные, легковоспламеняющиеся, взрывчатые и радиоактивные отходы, жидкие бытовые отходы;

      - осуществлять сбор и сортировку вторичного сырья, размещение приемных пунктов вторичного сырья от организаций, предприятий и населения.

      2.5. Прием отходов на полигон ТБО осуществляется по договорам с предприятиями и организациями. Предприятия должны иметь лимиты на размещение отходов и паспорта опасных отходов, оформленные в установленном порядке.

      2.6. На контрольно-пропускном пункте полигона ТБО предъявляются паспорта ввозимых опасных отходов. Ответственное лицо на полигоне ТБО производит осмотр ввозимых отходов, дозиметрический контроль, регистрацию объема доставляемых отходов и выдает направление на разгрузку отходов на технологических картах. Учет принимаемых твердых бытовых отходов (ТБО) ведется по объему в неуплотненном состоянии. Отметка о принятом количестве ТБО делается в журнале приема твердых бытовых отходов.

      2.7. Основным документом планирования работ является график эксплуатации, составляемый на год. Планируется помесячно количество принимаемых ТБО с указанием номеров карт, на которые складируются отходы.

     2.8. Предприятие, эксплуатирующее полигон ТБО, обязано соблюдать технологию складирования и обезвреживания отходов. Поступающие на полигон ТБО бытовые отходы разравниваются и уплотняются бульдозером и не позже чем через сутки после поступления покрываются изолирующим слоем грунта. Территория свалки засыпается бытовыми отходами в несколько слоев. Для лучшего уплотнения мусора и исходя из безопасности производства разгрузки высота слоя не  должна превышать 2 м. Толщина изолирующего слоя должна быть 30-50 см.

     2.9. Не допускается сжигание бытовых отходов, и в случае самовозгорания мусора принимаются своевременные меры по ликвидации возгорания.

3. Требования к содержанию полигона ТБО.
     3.1. По периметру всего полигона ТБО должно быть ограждение. Въезд на территорию полигона ТБО и выезд с нее осуществляется только через контрольно-пропускной пункт. Устройство неконтролируемых въездов не допускается.

     3.2. Дорога, находящаяся в границах полигона ТБО, содержится организацией, эксплуатирующей полигон ТБО. Содержание дороги должно обеспечивать нормальное движение автотранспорта в течение всего года.

      3.3. Инженерные сооружения, помещения, имеющиеся на полигоне ТБО, принимаются эксплуатирующей организацией по акту приема-передачи. Содержание и ремонтные работы в период эксплуатации инженерных сооружений и помещений производятся за счет эксплуатирующей организации.

      3.4. Организация, эксплуатирующая полигон ТБО, обеспечивает безопасное в санитарно-гигиеническом отношении хранение и захоронение отходов.

      3.5. Нахождение на полигоне ТБО лиц, не связанных с его эксплуатацией, не допускается.

      3.6. Один раз в 10 дней силами обслуживающего персонала полигона ТБО производится осмотр территории санитарно-защитной зоны и прилегающих земель к подъездной дороге и в случае загрязнения их обеспечивается тщательная уборка и доставка мусора на рабочие карты полигона ТБО.

4. Ответственность за содержание полигона ТБО.

      4.1. Предприятие, эксплуатирующее полигон ТБО, несет полную ответственность за его содержание, за соблюдение санитарных правил в соответствии с п. 2, пп. 2.1 настоящей инструкции и за выполнение требований договора аренды земельного участка под полигон ТБО.

     4.2. В случае систематических нарушений в эксплуатации полигона ТБО, невыполнения санитарных и экологических требований Администрация Шелаболихинского района может выступить с ходатайством о лишении организации, эксплуатирующей полигон, лицензии на данный вид деятельности и досрочно расторгнуть договор аренды земельного участка под полигон ТБО.

Заведующий отделом по жилищно–

коммунальному хозяйству управления

Администрации района по экономике                                                    Васильева Ю.Н.